Alegou a parte autora, em suma, que fora vítima de acidente de trânsito ocorrido no dia 19 de
 resultando-lhe sequelas físicas, notadamente na tíbiafevereiro de 2020, por volta das 19h40min,     

esquerda. Aduz que recebeu o importe de R$   a título de  945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais)
indenização na esfera administrativa. Ao final, requereu a complementação da verba indenizatória.

A parte autora anexou aos autos documentos de id's  58663812 e seguintes.

Despacho de id nº  bem 58669806 recebendo inicial e deferindo ao autor a Gratuidade Judiciária,

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que
não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica,

[...]

Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando
a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

Os percentuais acima devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), vez que o sinistro é posterior à MP nº 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei
n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta)
salários mínimos.

 Quanto à intensidade da invalidez do autor, pode-se inferir, mediante o Laudo Pericial de id nº
71553892, que a invalidez é relativa ao Membro Inferior Esquerdo, em razão do que se aplica o

[...]

de lesão no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) de caráter intensa sofrida pela parte autora.

Aplicando-se o percentual de 70% sobre o valor de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de R$
9.450,00. Ato contínuo, aplicando-se o percentual de 25% relativo à invalidez parcial de repercussão
intensa, tem-se a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Descontados os valores recebidos na esfera administrativa, R$ (novecentos e quarenta e945,00
 como faz prova os documentos anexados pelo próprio autor e pela demandada, conclui-se,cinco reais)

que a parte autora recebeu indenização no valor inferior ao devido, fazendo jus ao importe de R$ 1.417,50
  a título de indenização complementar(um mil quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos)

referente ao seguro obrigatório DPVAT.

A correção monetária da indenização é devida, assim, a partir do sinistro, pois serve para manter
a indenização que era devida à época do sinistro atualizada. Portanto, a partir da data do evento fatídico é

[...]

487, inciso I, do Código de Processo Civil, extingo o
processo com resolução do mérito, julgando  a pretensão formulada na inicial porPROCEDENTE
Rodrigo Pereira Reinaldo, para condenar a ré Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A a
pagá-lo(a) o valor de   referenteR$ 1.417,50 (um mil quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos)
à complementação da indenização do capital DPVAT, acrescido de correção monetária, com lastro no
INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um
por cento) ao mês.

Proceda a Secretaria Judiciária com a expedição de Ofício de Transferência Direta ao Banco do